

علت تهاجم‌های بی‌سابقه کنونی بر ضد نظام اسلامی، قدرت روز افزون این نظام است؛ زیرا دشمنان از این قدرت فزاینده به شدت احساس خطر کرده‌اند و حملات خود را افزایش داده‌اند. به رغم تمام توطئه‌ها و به کوری چشم دشمنان، قدرت نظام اسلامی، روز به روز افزایش خواهد یافت. (۱۳۹۷/۱/۱۹)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

فلسفه یک فرمان

فرمان روز پنج‌شنبه رهبر معظم انقلاب اسلامی به سرلشکر باقری یکی از نقاط عطف تحولات مرتبط با مقابله با ویروس کروناست. فرمانده کل قوا در فرمان خود خواهان ایجاد یک قرارگاه بهداشتی و درمانی برای سازماندهی خدمات به مردم شده و نوشته بودند: «این قرارگاه باید در هماهنگی کامل با دولت و وزارت بهداشت و درمان عمل کند». این اقدام با توجه به قرائنی که احتمال «حمله بیولوژیکی» بودن این رویداد را مطرح کرده است، می‌تواند جنبه رزمایش دفاع بیولوژیک نیز داشته باشد و بر اقتدار و توان ملی بیفزاید. برخی تحلیل‌های ارائه‌شده درباره این فرمان، به این نکته اشاره دارد که چون در فرمان رهبر انقلاب اسلامی مسئله احتمال حمله بیولوژیکی مطرح شده است، لذا موضوع ابعاد امنیتی به خود گرفته و این سناریو را که کرونا برآمده از آزمایشگاه‌های آمریکا برای مقابله با برخی کشورهای مخالف آمریکاست، شدت بخشیده است. تحلیل دیگر اما از زوایه دیگری به این موضوع می‌نگرد؛ این تحلیل فرمان رهبری را از منظر کمک به دولت معنا می‌کند. کسانی که طرفدار چنین تحلیلی هستند، نامه رئیس مجلس به رهبر معظم انقلاب را مبنای قضاوت خود قرار می‌دهند. دکتر لاریجانی در این نامه از رهبر معظم انقلاب اسلامی خواسته بودند تا معاون اول رئیس‌جمهور ریاست ستاد ملی مقابله با کرونا را در اختیار بگیرد. آنگونه که بعداً نایب‌رئیس مجلس رسماً بیان کرد، رهبر انقلاب در پاسخ به نامه دکتر لاریجانی، تصریح می‌کنند که شخص رئیس‌جمهور خود باید به عنوان رئیس ستاد امور را پی‌گیری نمایند. موضوع اما زمانی جدی شده است که رئیس‌جمهور اعلام کرد هفته‌ای یک مرتبه در جلسه ستاد شرکت می‌کند! این در حالی است که ستاد مقابله با کرونا باید به صورت روزانه و لحظه‌ای، این بحران را در کشور رصد و درباره آن تصمیم‌گیری کند و با هفته‌ای یک جلسه، کار پیش نخواهد رفت. خلاصه این دیدگاه این است که موضوع حمله بیولوژیکی را رد کرده است.

اما روایت سومی هم وجود دارد که این یادداشت بدان باور دارد؛ حکمت فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی از یک سو ناظر به احتمال حمله بیولوژیک است. هر چند رهبر معظم انقلاب تعبیر «احتمال» و «رزمایش» را به کار بردند، اما نشانه‌ها گویای آن است و اساساً عقل حکم می‌کند که حمله بیولوژیکی به عنوان یک احتمال در نظر گرفته شود. در روزهای اخیر، جمعی از متخصصان در کشورهای جهان موضوع حمله بیولوژیک را با استدلال پیش کشیده‌اند؛ در چنین وضعیتی شرط احتیاط و عقلانیت آن است که این موضوع محتمل با جدیت دنبال شود. از دیگرسو، کمک به دولت برای برطرف کردن فوری خطرات این ویرس نیز ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.

▼ گزارش روز

نقش قدرت ایران در کاهش اختیارات ترامپ

پاسخ قاطع ایران به بحران آفرینی «ترامپ» موجب ایجاد محدودیت‌هایی برای تصمیم‌گیری‌های رئیس‌جمهور آمریکا شده است. «کریس مورفی» سناتور دموکرات آمریکایی سیاست‌های افراطی «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در قبال ایران را به باد انتقاد گرفت. مورفی با انتقاد از ترور سردار سپهبد «قاسم سلیمانی» فرمانده شهید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران به دستور ترامپ، نوشت: «قرار بود حمله به [سردار] سلیمانی، بازدارندگی [آمریکا] علیه ایران را احیا کند؛ [اما] نکرد.» وی ضمن اشاره به عملیات انتقام موشکی سپاه علیه پایگاه «عین‌الاسد» در عراق گفت: آنها (ایران) تلاش کردند صد آمریکایی را در عین‌الاسد به قتل برسانند. سپس نواب آنها سه نفر از افراد ما را به قتل رساندند. این سناتور آمریکایی در جمله دیگری افزود: «این ایده که کشتن یک ژنرال ایرانی دیگر می‌تواند به تنش‌ها خاتمه دهد، در تضاد با حقایق [میدانی] است.» مورفی در توثیق دیگری درباره شکست سیاست‌های کاخ سفید در قبال تهران نوشت: «سیاست ترامپ در قبال ایران کاری جز قوی‌تر کردن آنها و ضعیف‌تر کردن آمریکا نکرده است. ایران اکنون اورانیوم کافی برای بمب دارد.» وی با اذعان به اینکه نظامیان آمریکایی در منطقه غرب آسیا در خطر هستند، اضافه کرد: «نظامیان ما در خطر روزانه قرار دارند و اکثراً بی‌دفاع هستند. نواب ایران در سوریه، لبنان و عراق قوی‌تر شده‌اند. زمان تغییر مسیر رسیده است.» مورفی قبلاً هم با اشاره به سفر مهم رئیس‌مجلس ایران به لبنان گفته بود سیاست فاجعه‌بار واشنگتن موجب تقویت نفوذ ایران در لبنان شده است. در همین حال «الیوت انگل» رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در جلسه تصویب طرح کاهش اختیارات ترامپ در حمله به ایران گفت: «پیام طرح ما این است که مردم آمریکا به دنبال جنگ با ایران نیستند.» شایان ذکر است مجلس نمایندگان آمریکا دو طرح مجزا را برای کاهش اختیارات نظامی ترامپ و منوط کردن هرگونه اقدام نظامی علیه ایران به اعلام موافقت کنگره تصویب کرد. مجلس سنای آمریکا هم قطعنامه‌ای را به منظور محدود کردن اختیارات دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور برای اقدام نظامی علیه ایران به تصویب رساند.

▼ خبر ویژه

یک بار دیگر نامه گلایه‌آمیز دکتر نمکی را بخوانید

سه عضو فراکسیون امید، یعنی طیبه سیاوشی، فاطمه سعیدی و حمیده زرآبادی با انتشار توثیق‌های هماهنگی موضوع استفاده از منابع مالی فراوان بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام(ره) برای پیشگیری از شیوع کرونا را پیش کشیده‌اند. پروانه سلحشوری با انتشار توثیقی درخواست کرده بود برای جلوگیری از شیوع کرونا توثیق و تلگرام را رفع فیلتر کنند. سه عضو دیگر فراکسیون امید، یعنی طیبه سیاوشی، فاطمه سعیدی و حمیده زرآبادی هم با انتشار توثیق‌های هماهنگی طوری استفاده از منابع مالی فراوان بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام(ره) برای پیشگیری از شیوع کرونا را پیش کشیده‌اند که گویی دولتی در این میان وجود ندارد. در توثیق مشترک این سه نماینده عضو فراکسیون امید آمده است: «پیشگیری از شیوع کرونا به هر دلیل موفق نبوده؛ دو گام ضروری: ۱- دستور شورای عالی امنیت ملی برای قرنطینه ۱۰۰ درصد نقاط بحرانی ۲- استفاده از منابع مالی فراوان شستا، ستاد اجرایی فرمان امام(ره)، بنیاد مستضعفان و هلدینگ‌های پتروشیمی، برای تهیه و توزیع ماسک، لباس، عینک و سایر ملزومات کادر درمانی.» خانم‌های نماینده بار دیگر نامه گلایه‌آمیز «دکتر نمکی» وزیر بهداشت به آقای رئیس‌جمهور را مطالعه کنند تا متوجه شوند مشکلات از کجا نشئت می‌گیرد. خوب است در این دوره سخت که بخش مهمی از مردم و مسئولان در حال تلاش برای ریشه‌کن کردن این بیماری هستند، آنها که نمی‌خواهند یا قصد کمک ندارند، حداقل سکوت کنند و با حاشیه‌سازی و ماهیگیری سیاسی پرونده خود را در اذهان عمومی سیاه‌تر نکنند.